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FIF Marketing og Dansk Fjernvarme inviterer 18. maj 2010 til konference 
på Christiansborg om fjernvarmens udviklingsmuligheder. 

Udvikling af fjernvarmesektoren

Af afdelingsleder Lone Hansen,
Dansk Fjernvarme

Under overskriften ”Udvikling af fjern-
varmesektoren” inviterer FIF Marke-
ting og Dansk Fjernvarme 18. maj til 
konference om fjernvarmens fremtid. 
Konferencen sætter fokus på fjernvar-
mens rolle i et samfund, hvor der er 
politiske målsætninger om mere ved-
varende energi og om, at vi skal spare 
på vores forbrug af energi.

Konferencen er delt op i to hovedem-
ner, hvor formiddagens tema er ”Bio-
masse i fjernvarmesektoren”, og efter-
middagens program har temaet ”Fjern-
varmens fremtidige konkurrenceevne”. 

Formand for FIF Marketing, Lars Chr. 
Lilleholt, åbner dagen med en intro-
duktion til dagens temaer. Han følges 
umiddelbart af klima- og energimini-
ster Lykke Friis, der med indlægget 
om ”Grøn vækst og fjernvarmesekto-
rens placering i klima- og energipoli-
tikken” vil give sit bud på placeringen 
af fjernvarmens rolle på den politiske 
dagsorden. Regeringen har sat et klart 
mål om et fossilfrit samfund, og med 
mere sol- og vindenergi er det oplagt 
at udnytte fjernvarmens fordele. Om 
ministeren også ser synergien, bliver 
måske afsløret her. 

Energipolitikere i paneldebat
Efter en paneldebat med deltagelse 
af medlemmer fra Det Energipolitiske 
Udvalg og koncerndirektør Søren Ø. 
Sørensen, Grundfos Management A/S, 
er der fokus på landbrugets vurdering af 
potentialet i biomasse til fjernvarmen. 
Formand for Landbrug & Fødevarer, 

Michael Brockenhuus-Schack, præsen-
terer nogle af mulighederne med bio-
massen fra landbruget.

Det følges op af en teknisk vin-
kel, hvor vicepræsident Jens Legarth 
fra Force Technology holder et ind-
læg om, hvorvidt teknologien, set fra 
hans bord, er klar til biomassen, eller 
om  der er behov for mere forskning 
og udvikling på området.

Fjernvarme i nye områder
Efter frokost i Snapstinget er det 
fjernvarmens fremtidige konkurren-
ceevne, der sætter dagsordenen for 
eftermiddagen. Alle er enige om, 
at energibesparelser er vejen frem, 
og mange nye huse bygges med et 
begrænset behov for energitilførsel. 
Det kan have betydning for, om det 
er hensigtsmæssigt at fjernvarmefor-
syne nye boliger. 

Direktør Finn Lauritzen fra Erhvervs- 
og Byggestyrelsen giver sin mening 
om, hvor han ser fjernvarmen i nye 
områder. Bygningsreglementet er ved 
at blive opdateret, og der er en offent-
lig høring af Bygningsreglementet 
2010. Her er en af nyskabelserne, 
at der indføres en fjernvarmefaktor 
ved beregning af energiforbruget i 
lavenergibyggeri. I høringsudkastet 
er fjernvarmen angivet med faktor 
0,8. Hvad det kommer til at betyde 
for fjernvarme til nybyggeri, vil Finn 
Lauritzen uden tvivl også komme ind 
på i sit indlæg.

Konvertering af naturgas
Et andet område, der er væsentligt 
for fjernvarmens konkurrenceevne 
og dermed udviklingen af sektoren, 

er, hvornår der skal konverteres 
fra naturgas til fjernvarme. Det vil 
administrerende direktør Niels Erik 
Andersen fra HMN Naturgas I/S give 
sit bud på. Siden daværende klima- 
og energiminister Connie Hedegaard 
sidste år opfordrede kommunerne til 
at tage fat i konvertering fra naturgas 
til fjernvarme, har der været megen 
snak om konverteringer og forhand-
linger om udtrædelseskompensa-
tion. Det må dog konstateres, at der 
endnu ikke er sket konverteringer i 
rigtig stor stil. Det bliver interessant 
at høre, hvordan et naturgasselskab 
vurderer valget mellem fjernvarme og 
naturgas.

Fremtidens fjernvarmeforbruger
Dagens sidste indlæg er af sociolog 
Emilia van Hauen, der sætter forbru-
geren i perspektiv med sit indlæg ”Fra 
personlige behov til fælles løsninger.” 

Fjernvarmen er et kollektivt var-
mesystem, der ofte er enten kommu-
nalt ejet eller direkte forbrugerejet 
i andelsselskaber. Men fjernvarme-
værkerne skal have i tankerne, om 
det også er den form, der passer til 
fremtidens forbrugere. Både når de 
planlægger investeringer, og når de 
kommunikerer med forbrugerne.

Efter en afsluttende debat i fællessa-
len på Christiansborg er der mulighed 
for at fortsætte dialogen ved netværk 
efter selve mødet. 

Deltag i debatten og få inspiration til 
fremtidens fjernvarme. Vel mødt på 
konferencen. 

lh@danskfjernvarme.dk
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